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افزایش قیمت نفت با امید به بهبود تقاضای سوخت
 در چین 

قیمت‌ نفت خام در پی افزایش امیدواری به بهبود تقاضای سوخت در چین 
نسبت به روزهای گذشته با ارقام بالاتری در بازارهای جهانی معامله شد.به 
گزارش ایلنا از خبرگزاری رویترز، به‌دنبال کاهش بعضی از محدودیت‌های 
سختگیرانه برای مقابله با شیوع ویروس کرونا و در پی آن امیدها به بهبود 
فعالیت‌های اقتصادی و تقاضا در بزرگ‌ترین کشور واردکننده نفت خام جهان، 
قیمت نفت در معاملات روزگذشته افزایش یافت.قیمت نفت خام برنت دریای 
شمال و دبلیوتی‌آی در ساعت‌های اولیه معاملات روز دوشنبه نزدیک به یک 
درصد و بعد از آن بیشتر را تجربه کردند.قیمت نفت خام شاخص برنت پس 
از ثبت افزایش ۱.۱ درصدی در معاملات روز جمعه )۲۰ آبان‌ماه( در داد و 
ستدهای دیروز با ۳۱ سنت یا ۰.۳ درصد افزایش به ۹۶ دلار و ۳۰ سنت 
برای هر بشکه رسید.قیمت نفت خام شاخص وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
نیز پس از ثبت افزایش ۲.۹ درصدی در معاملات روز جمعه، با ۲۳ سنت یا 
۰.۳ درصد افزایش ۸۹ دلار و ۱۹ سنت به ازای هر بشکه در روزگذشته داد و 
ستد شد.قیمت نفت روز جمعه پس از تنظیم اقدام‌های پیشگیرانه برای مهار 
کرونا از سوی کمیسیون ملی بهداشت چین افزایش یافت، با این حال موارد 
ابتلا به کرونا طی پایان هفته در چین افزایش یافت.لئون لی، تحلیلگر مؤسسه 
سی‌ام‌سی مارکتز مستقر در شانگهای در این باره گفت: بازار نگاهی بسیار 
خوشبیانه به اقدام تازه دولت چین دارد. ویروس در زمستان گسترش می‌یابد و 
رشد سریع موارد ابتلا به ویروس کرونا شرایط را برای دنبال کردن سیاست به 
صفر رساندن کووید برای دولت چین غیرممکن می‌کند.وی افزود: افزون بر این، 
از انتشار این خبر تا زمان اجرای سیاست تازه زمان‌بر خواهد بود، بنابراین ممکن 
است برداشتن کامل محدودیت‌ها تا سه ماه نخست سال آینده میلادی به طول 

بینجامد و این به آن معناست که بازگشت قیمت نفت ناپایدار خواهد بود.

هزینه ۸۰ هزار میلیارد تومانی
 برای جداسازی آب شرب از آب مصرفی 

مدیر عامل آبفای تهران گفت: اگر بخواهیم در تهران دو نوع لوله کشی 
داشته باشیم یعنی باید ۹ هزار کیلومتر شبکه آب مجزا ایجاد کنیم که به 
لحاظ اقتصادی ۹ هزار کیلومتر بالای ۷۰-۸۰ هزار میلیارد تومان هزینه دارد.
به گزارش خبرنگار مهر، جدا سازی آب شرب از آب مصرفی امری مرسوم در 
بسیاری از کشورهای جهان و اقدامی‌است که دولت باید به آن توجه ویژه ای 
داشته باشد چرا که نسل‌های آینده نیز باید بتوانند از این منابع خدادادی 
استفاده کنده و ما به درستی بحران آبی را پشت سر بگذاریم. اما آیا اقدام زیر 
ساختی در این راستا صورت گرفته است؟ محمد رضا بختیاری مدیر عامل آبفای 
تهران در پاسخ به این سوال می‌گوید: جداسازی آب شرب از آب مصرفی توجیه 
اقتصادی ندارد، زیرا آب خام تهران با کیفیت است.وی ادامه داد: با توجه به با 
کیفیت بودن آب خام تهران به این شکل نیست که با تصفیه کیفیت آن را ارتقا 
دهیم، ضمن آنکه هزینه تصفیه چنین آب با کیفیتی بالا نیست.وی ادامه داد: 
آب خام تهران به دلیل کیفیت مناسبی که دارد جدا سازی آب شرب از آب 
مصرفی به لحاظ فنی مهندسی صحیح نیست. البته شاید در برخی از مناطق 
کشور و جهان اقتصادی باشد به عنوان مثال در کشوری نظیر لندن آب خام 
این کشور از کیفیت لازم برخوردار نیست به همین دلیل مردم مجبورند از آب 
بسته بندی یا آب‌های دیگر استفاده کنند، در حالی که در تهران به یمن نوع 
موقعیتی که دارد آب خام با کیفیت بوده و فاصله آب خام و آب تصفیه شده آن 
قدری نیست که این تفکیک صورت بگیرد.وی اضافه کرد: اینکه گفته می‌شود 
مردم صرفه جویی کنند در این راستا باید دو اقدام صورت بگیرد؛ یکی ایجاد 
زیر ساخت‌ها و دیگری صرفه جویی است. واقعیت این است که بخش زیادی از 
مردم تهران الگوی مصرف را رعایت می‌کنند، اما عده‌ای از مردم دو برابر الگوی 
مصرف، مصرف آب دارند و اکنون شرایط اقتصادی کشور به گونه‌ای است که 
امکان افزایش قیمت وجود ندارد در حالی که در دنیا این مساله را با قیمت‌ها 
کنترل کرده اند به طوری که هر متر مکعب آب اوتاوا در کانادا ۷۰ برابر قیمت 
آب در تهران با دلار سه هزار تومانی است. این در حالیست که در کشور ما 
تقریباً آب شرب رایگان به مردم ارائه می‌شود و بحث آب به خصوص آب شرب 

قیمت‌ها غیر واقعی است.

قطع انشعاب ۹۳۰۰ خانوار تهرانی
شرکت آبفای استان تهران اعلام کرد: انشعاب ۹ هزار و ۳۰۰ خانوار 
بدمصرف به طور موقت قطع شده است.مرکز کنترل آب تهران اعلام کرد: 
به طور عمده مشترکانی که برای آبیاری باغچه و یا پر کردن استخر از آب 
شرب استفاده می‌کنند، علت بد مصرفی هستند و قانون این اجازه را می‌دهد 
مشترکانی که الگو مصرف را رعایت نمی‌کنند، نسبت به قطع انشعاب آنها اقدام 
یا اینکه تعرفه مشترکین بدمصرف به صورت غیر یارانه‌ای محاسبه شود.با وجود 
اطلاع‌رسانی‌های پی در پی مبنی بر اینکه ذخایر آبی تهران شکننده است، اما 
همکاری مردم خیلی زیاد نیست. تاکنون نیز انشعاب ۹ هزار و ۳۰۰ خانوار 
بدمصرف به طور موقت قطع شده است. ۶۰ درصد مشترکان تهرانی پرمصرف 
هستند که ۶۶ درصد از ذخایر آبی تهران را مصرف می‌کنند و در قانون هیچ 
راهکاری در این بخش اعمال نشده و وزارت نیرو در برابر مشترکین بدمصرف، 
برای وضعیت فعلی آب تهران هیچ برنامه‌ای ندارد.برای اینکه بتوانیم از پاییز 
بدون محدودیت عبور کنیم و ذخیره آبی تهران را از دست ندهیم، باید وزارت 
نیرو با کمک مجلس شورای اسلامی‌راهکاری را برای حل این مشکل پیش‌بینی 

کنند.

مجید موحد، معاون کیفیت شرکت کروز:
کیفیت یک مسئولیت همگانی است

کیفیت قطعات خودرویی به سبب اهمیت آن در حفظ ایمنی، رفاه کاربر و 
همینطور کاهش هزینه‌های مصرف کننده اهمیت ویژه‌ای دارد. به همین دلیل 
استانداردهای کیفی ساخت قطعات خودرو اغلب سختگیرانه و جدی است.به 
گزارش مردم سالاری آنلاین،برخی شرکت‌های ایرانی با توسعه توان مهندسی 
و دانش خود به استانداردهای ساخت قطعات خودرویی دست پیدا کردند. در 
این میان شرکت کروز نه تنها موفق به تامین بخش اعظمی‌از نیاز خودروسازان 
ایرانی شده است بلکه با حضور پررنگ خود در نمایشگاه قطعات خودرویی 
مسکو )روسیه( نشان داد این شرکت می‌تواند با رقبای سرسخت چینی و ترک 
خود رقابت کند.در همین رابطه با مجید موحد معاون کیفیت شرکت کروز 
گفت‌و گویی را ترتیب دادیم که در ادامه می‌خوانید: مجید موحد معاون کیفیت 
شرکت کروز در پاسخ به این سوال که »در قطعه سازی کیفیت چه معنا و 
مفهومی‌دارد؟« گفت: کیفیت در قطعه سازی با میزان انطباق پذیری قطعه با 
نیازمندی خودروساز ارتباط دارد. برای عملکرد مناسب خودرو باید مجموعه‌ای 
از قطعات به نحوی کار کنند که خودرو در مجموع عملکرد صحیح و مطلوب را 
ارائه دهد.وی در خصوص اینکه »مشتریان چه قطعاتی را با کیفیت می‌دانند؟« 
گفت: اگر افراد عادی را مصرف کننده نهایی و انتهای زنجیره مشتریان قطعه 
سازی بدانیم، مشتری نهایی انتظار دارد قطعه بادوام باشد تا هزینه اضافی به 

او تحمیل نگردد.
موحد با اشاره به نقش خودروسازان در تعیین استانداردهای کیفی یک 
قطعه گفت: کاربری یک قطعه توسط خودورساز تعریف می‌شود. قطعه سازان 
متناسب با نیازهای خودروسازان قطعه را طراحی و تولید می‌کنند. بنابراین 
سهم خودروسازان در زنجیره ساخت یک قطعه سهم بسزایی است. هر چند 
نمی‌توان مرز مشخصی بین عوامل موثر در زنجیره تولید خودرو در نظر 
گرفت.معاون کیفیت شرکت کروز با تاکید بر اینکه قطعه با کیفیت نتیجه 
احساس مسئولیت تمامی‌ مراحل زنجیره تولید یک قطعه است، گفت: نباید در 
کیفیت بین بخش‌های مختلف خط کشی شود. کیفیت یک مسئولیت همگانی 
است. خودروساز از قطعه ساز جدا نیست. خودروسازها سهم مهمی‌در تعریف 
نیازمندی برای یک قطعه دارند. در دنیا پروژه‌های خودروسازی با همکاری 
مشترک قطعه سازان اجرا می‌شود و این دو از یکدیگر تفکیک نمی‌شوند.معاون 
کیفیت کروز در پاسخ سوالی در خصوص الزامات تولید کالای با کیفیت گفت: 
شاخص‌های کیفی در مرحله مهندسی تعریف و در فرآیند تولید کیفیت متولد 
می‌شوند و نتیجه آن نیز در دست مشتری به ظهور می‌رسد. بنابراین در تولید 
یک قطعه مطلوب مهندسی نقشی اساسی دارد. بر همین اساس دانش فنی 
اهمیت بسیار زیادی دارد.وی در همین رابطه افزود: خودروسازان شاخص دنیا 
تیم‌های مهندسی چند هزار نفره دارند که مسئولیت آنها مطالعه فرآیندهای 
تولید است. آنها وظیفه دارند تا قطعات را به گونه‌ای طراحی کنند تا بهترین 

عملکرد را داشته باشند. 

اخبار انرژی

خودرو

در شرایطی که هنوز مالیات بر خانه‌های خالی آنطور 
که باید و شاید شکل اجرایی به خود نگرفته است، شمال 
و غرب پایتخت در سیطره اماک خالی از سکنه با 
قیمت‌های نجومی‌قرار دارد.آخرین آمار و ارقام که در سال 
۱۳۹۹ ارایه شد از وجود ۵۰۰ هزار واحد مسکونی خالی از 
سکنه در استان تهران حکایت داشت که حدود ۲۰ درصد 
واحدهای خالی کل کشور را به خود اختصاص داد. این در 
حالی است که به گفته شهردار تهران ۵۱ درصد خانوارها 
در این کلانشهر مستاجر هستند.به گزارش ایسنا،رشد 
سنگین قیمت مسکن در تهران منجر به دو عارضه افزایش 
سنگین نرخ اجاره بها و رکود خرید و فروش شده است. 
فعالیتهای ساختمانی نیز تحت تاثیر کسادی معاملات دچار 
رکود شده است. البته گزارش‌های میدانی از وجود تعداد 
قابل توجهی املاک خالی از سکنه در نیمه شمالی تهران 
و همچنین منطقه ۲۲ واقع در غرب پایتخت حکایت دارد.

برخی آمارهای غیررسمی‌حاکی از وجود ۶۰ هزار واحد خالی 
در منطقه ۲۲ تهران به عنوان اصلی‌ترین کانون ساخت و 
ساز در پایتخت است. گفته می‌شود بیش از ۱۳۰ هزار 
واحد مسکونی در منطقه ۲۲ قرار دارد در حالی که تعداد 
خانوارهای ساکن در این منطقه حدود ۷۵ هزار خانوار است.

از حدود پنج سال قبل موضوع اخذ مالیات از خانه‌های خالی 
مطرح شد تا اینکه پنجم آذر ۱۳۹۹ قانون اخذ مالیات از 
خانه‌های خالی توسط مجلس به تصویب رسید. اما از آن 
زمان تا کنون، این طرح به دلیل عدم دستیابی به اطلاعات 
دقیق و راستی‌آزمایی‌های پی‌درپی  درخصوص املاک خالی 
از سکنه آنطور که باید و شاید شکل اجرایی به خود نگرفته 
است.سال ۱۴۰۰ رقم اخذ مالیات از خانه‌های خالی صفر 
بود و در چهار ماه ابتدای سال جاری ۲۲ میلیارد تومان از 
این محل مالیات اخذ شد که عدد قابل توجهی محسوب 
نمی‌شود.مسئولیت شناسایی خانه‌های خالی بر عهده وزارت 
راه و شهرسازی است. این وزارتخانه ۵۲۰ هزار واحد را در 
کل کشور  شناسایی و به سازمان امور مالیاتی معرفی کرده 
که از سوی این سازمان، میزان مالیات این خانه‌ها ۱۰ هزار و 
۵۰۰ میلیارد تومان محاسبه شده اما ۱۰۰ هزار مالک نسبت 
به آن اعتراض کرده‌اند. قرار شده وزارت راه و شهرسازی 
موارد اعتراض را بررسی و لیست مجدد ارایه دهد.داوود 
منظور ـ رییس سازمان امور مالیاتی اواسط آبان ماه درباره 
وضعیت اجرای قانون مالیات بر خانه‌های خالی بیان کرد: 
ما تا اطلاعات را دقیق و کامل نکنیم، نمی‌توانیم به مردم 
بابت دریافت مالیاتی که بدهکار نیستند فشار بیاوریم. در 
حال حاضر ما موضوع را با وزارت راه و شهرسازی دنبال 

می‌کنیم؛ آخرین فهرست اطلاعات پردازش شده در مورد 
خانه‌های خالی را باید به ما ارائه دهند تا ما بتوانیم برگه‌های 
مطالبه صادر کنیم و مالیات خانه‌های خالی سال ۱۴۰۰ را 
وصول کنیم.با توجه به شواهد و قرائن به نظر نمی‌رسد که 
شناسایی دقیق واحدهای خالی از سکنه در نیمه دوم سال 
جاری نیز شکل اجرایی به خود بگیرد. سوال این است که آیا 
در حال ورود به سومین سال عدم توفیق دریافت مالیات از 

خانه‌های ‌خالی هستیم؟
دریافت فقط 12 میلیارد تومان مالیات

 از 520 هزار خانه خالی
صندوق ملی مسکن با تصویب اساسنامه آن و تایید 
شورای نگهبان شروع به کار کرده و بنا به گفته رییس 
هیات عامل این صندوق تاکنون ۶۶۰۰ میلیارد تومان عمدتا 
از خزانه دولت در آن جمع شده؛ این در حالی است که 
در شش ماهه نخست امسال مالیات خانه‌های خالی ۴۸۵ 
میلیون تومان و مالیات واحدهای لوکس فقط ۱۲ میلیارد و 
۷۷۵ میلیون تومان بوده است؛ یعنی تقریبا هیچ!به گزارش 
ایسنا، اساسنامه صندوق ملی مسکن پس از کش و قوس 
بیش از یک ساله  و تایید شورای نگهبان سرانجام روز ۱۴ 
آبان ۱۴۰۱ از سوی شورا تایید و ۱۸ آبان توسط دولت 

ابلاغ شد. بنا به گفته مسعود رهنما ـ رییس هیات عامل 
صندوق ملی مسکن تا کنون ۶۶۰۰ میلیارد تومان در این 
صندوق تجمیع شده است.از ابتدا مهم‌ترین منبع پیش‌بینی 
شده برای صندوق ملی مسکن، مالیات‌های بخش مسکن 
و ساختمان عنوان شد حالا اما جای خالی مالیات در آن 
مشهود است. گفته می‌شود وزارت راه و شهرسازی مسئولیت 
شناسایی واحدهای خالی و لوکس را به منظور اخذ مالیات 
بر عهده دارد که ۵۲۰ هزار خانه خالی را شناسایی کرده اما 
ظاهرا هنوز لیستی درخصوص خانه‌های لوکس ارایه نشده 
است. اواسط خرداد امسال، سید احسان خاندوزی ـ وزیر 
اقتصاد از عدم‌اراده دولت قبل برای اجرای قانون مالیات بر 
خانه‌های لوکس صحبت کرد.بنا به گفته خاندوزی، آذرماه 
سال ۱۴۰۰ آیین نامه خانه‌های لوکس به تصویب هیات 
وزیران رسیده است. حالا اما کارشناسان می‌گویند مالیات 
واحدهای گران قیمت و لوکس ابزار اجرایی ندارد. خاندوزی 
در این زمینه گفته است: اگر فردی قصد فروش خانه خود را 
نداشته باشد، ابزاری برای وصول مالیات نداریم.به هر ترتیب، 
آنطور که رییس هیات عامل صندوق ملی مسکن به پایگاه 
خبری وزارت راه و شهرسازی گفته است از ۶۶۰۰ میلیارد 
تومان مبلغ واریز شده به حساب صندوق ملی مسکن ۴۵۰۰ 

میلیارد تومان آن از خزانه دولت و سوی سازمان برنامه و 
بودجه و نزدیک به ۲۱۰۰ میلیارد تومان از طریق بازپرداخت 
تسهیلات مسکن مهر تخصیص یافته است.رییس هیات عامل 
صندوق ملی مسکن با تاکید بر اینکه علاوه بر رفع ایرادات 
اساسنامه مواردی از جمله آیین‌نامه داخلی، آیین‌نامه‌های 
استخدامی‌و سایر موارد در صندوق پیگیری و دنبال شده و 
به مرحله خوبی رسیده است، افزود: در صندوق ملی مسکن 
هم‌زمان موضوع اعتبارات، جذب منابع و سایر موارد نیز 
پیگیری شده است.وی همچنین از تشکیل جلسات متعدد با 
شرکت‌ها و سازمان‌های تابعه وزارت راه و شهرسازی از جمله 
شرکت بازآفرینی شهری ایران، شرکت عمران شهرهای 
جدید و سازمان ملی زمین و مسکن برای اجرایی و عملیاتی 
شدن حمایت و تامین مالی  طرح نهضت ملی مسکن خبر 
داد و گفت: جلسات متعدد با شرکت‌ها و سازمان‌های تابعه 
وزارت راه و شهرسازی به منظور ایجاد هم‌افزایی و همگرایی 
طی این هفته برگزار شده است تا بتوانیم بخشی از منابع را 
در قالب تامین سرمایه و بازارگردانی ایجاد کنیم و بتوانیم 
با ایجاد ارزش افزوده، منابعی را برای اجرای طرح نهضت 
ملی مسکن به دست آوریم. رئیس هیات عامل صندوق ملی 
مسکن در خصوص آیین‌نامه داخلی و سایر آیین‌نامه‌هایی 
که برای شروع به کار صندوق ملی مسکن مورد نیاز است 
اعلام کرد: طبق قانون تصویب آیین‌نامه‌های داخلی، مالی 
و مقرراتی و سایر آیین نامه‌ها توسط هیات امنا به تصویب 
خواهد رسید که به پیشنهاد رییس هیات عامل در جلسه 
هیات امنا مطرح می‌شود و با تصویب هیات امنا رسمیت پیدا 
خواهد کرد.بنابراین گزارش طبق اساسنامه مصوب، صندوق 
ملی مسکن با هدف ایجاد هم افزایی، تقویت توان حمایتی 
و تخصیص بهینه منابع مالی بخش مسکن، با دارا بودن 
شخصیت حقوقی مستقل، اسثقلال اداری و مالی و وابسته به 
وزارت راه و شهرسازی تشکیل و مفاد این اساسنامه و قوانین 
و مقررات حاکم بر شرکت‌های دولتی و با رعایت موازین 
شرعی اداره می‌شود. با توجه به اینکه از ابتدا عنوان می‌شد 
مالیاتهای حوزه مسکن و ساختمان قرار است به این صندوق 
تزریق شود و به نوعی مهمترین منبع مالی برای آن در نظر 
گرفته شده بود به نظر می‌رسد طی ۱۵ ماه گذشته مالیات 
چندانی از محل منابع بخش مسکن وارد این صندوق نشده 
است؛ زیرا آنچه عملا از مالیات خانه‌های خالی آن هم پس 
از دو سال از تصویب قانون آن به دست آمده ۲۲ میلیارد 
تومان است و رقم دریافتی از مالیات خانه‌های با قیمت بیش 
از ۱۰ میلیارد تومان فقط ۱۲ میلیارد و  ۷۷۵ میلیون تومان 

بوده است.

تهران در سیطره خانه‌های خالی!

مالیات خانه‌های لوکس؛ تقریبا صفر

جوابیه

پیرو انتشار گزارشی با عنوان »سقوط بورس،پیامد سو مدیریت و بی اعتنایی 
به وعده‌ها« در مردم سالاری مورخ 2 آبان ماه 1401، سازمان بورس و اوراق 

بهادار جوابه ای به روزنامه ارسال داشته است.
متن کامل این جوابیه به شرح زیر است: 

اگر چه در ماه‌های گذشته رشد نرخ بهره بین بانکی و در ادامه رشد نرخ سود 
بدون ریسک و همچنین ابهامات پیرامون وضعیت صنایع مختلف از جمله 
نرخ گاز سوخت و خوراک در بودجه سال آینده موجب خروج پول افراد 
حقیقی از بازار سرمایه شده است اما با پیگیری‌ها و جلسات متعدد ریاست 
سازمان بورس و مسئولان حوزه پولی کشور روند افزایشی نرخ بهره بین به 
طور نسبی متوقف شده است. امیدواریم ثبات در این حوزه و همچنین رفع 
ابهام در موضوعاتی همچون نرخ گاز و خودرو بتواند روند بازار سرمایه را 
همچون ماههای ابتدایی سال 1401 بهبود بخشد. اگرچه باید توجه داشت 
تعیین سقف نرخ گاز که از زیان بیش از 200 همتی شرکت‌های بورسی و 
ریزش سنگین بورس جلوگیری کرد، کاهش 5 واحد درصدی مالیات و اصلاح 
رویه‌های بازار سرمایه از اقدامات مثبت و بزرگی بوده است که از زیان‌های 

بیشتر مردم جلوگیری کرده است.
اما اگر بخواهیم با دقت بیشتری به دلایل و عوامل وضعیت فعلی بازار بنگریم؛ 
باید توجه داشت با وجود اینکه متوسط دلار نیما در تابستان نسبت به بهار 
حدودا ۷ درصد افزایش پیدا کرده است و این میتواند عامل مثبتی قلمداد 
شود، اما ریزش‌های شدید در قیمتهای جهانی در تابستان 1401 بخش 
مهمی‌از وضعیت فعلی بازار سرمایه را توضیح می‌دهد. در واقع فارغ از آثار 
مخرب کوتاه‌مدت و تا حدودی بلندمدت اغتشاشات بر بازار سرمایه و فارغ 
از برخی رویه‌های مخرب مثل قیمت‌گذاری دستوری و ... باید توجه کرد که 
ریزش سنگین کامودیتی‌ها، سود ساخته شده شرکتها را شدیدا کاهش داده 
است به طوری که سود ۶۸ شرکت تولیدی در بورس تهران)که بیش از ۹۰ 
درصد سود شرکت‌های تولیدی را شامل می‌شود( در تابستان نسبت به فصل 
بهار، ۳۵ درصد کاهش داشته است. این کاهش نسبت به زمستان ۱۴۰۰، 

بیش از ۴۳ درصد بوده!

لازم به ذکر است به طور مثال سود شرکت‌های فولادی در بازار سرمایه در 
تابستان سال جاری نسبت به فصل بهار 47 درصد کاهش یافته است. دلیل این 
اتفاق بیشتر مربوط به ریزش قیمت‌های جهانی در ماههای گذشته بوده است. 
همانطور که در نمودار زیر مشاهده می‌کنید، شرکت‌های فولادی بزرگ دنیا هم 

متاثر از این ریزش‌ها با افت قیمت سهام مواجه شده‌اند: )نمودار شماره2(
همچنین سود شرکت‌های پالایشی و نفتی و شرکت‌های پتروشیمی‌در تابستان 
نسبت به بهار به ترتیب ۲۷ و ۳۱ درصد کاهش پیدا کرده. کرک اسپردها)حاشیه 
سود پالایشگاه‌ها( هم در زمستان ۱۴۰۰، بهار و تابستان ۱۴۰۱ به ترتیب ۳۰، 

۲۱ و ۱۷ دلار بوده است که کاهش شدید حاشیه سود شرکت‌های پالایشی را 
موجب شده است. این ریزش در بسیاری از بورس‌های معتبر دنیا اتفاق افتاده 
است. نمودار زیر مربوط به سال 2022 و تا اوایل آبان ماه سال جاریست و در 

مورد ایران بازدهی شاخص کل و هم‌وزن بررسی شده است:

در نهایت پس از افت مجدد بازار ناشی از عوامل متعدد مذکور همچون
1. ریزش قیمت‌های جهانی و به دنبال آن کاهش ۳۵ درصدی سود شرکت‌های 

تولیدی در تابستان نسبت به بهار
2.  افزایش نرخ سود بدون ریسک

3.  قیمت‌گذاری دستوری و کاهش سود شرکت‌ها
سازمان بورس با کسب مجوز از ستاد تدابیر ویژه اقتصادی و برگزاری جلسات 
کارشناسی فشرده، بسته ۱۰ بندی حمایتی را تدوین کرد که از روز شنبه 8 
آبان عملیاتی شد. علاوه بر بیمه کردن ۹۶ درصد از سهامداران حقیقی، توقف 
عرضه‌های اولیه تا زمان ثبات بازار و همچنین واریز منابع مندرج در بودجه 
سال ۱۴۰۱ به صندوق تثبیت به مبلغ حدود ۵۰ هزار میلیارد ریال مهمترین 
موارد این بسته به شمار می‌آیند. پیام اطمینان‌بخش طرح بیمه پرتفوی 
سهامداران این است که کلیه افرادی که در بورس سرمایه‌های زیر ۱۰۰ میلیون 
تومان دارند، به هیچ عنوان نگران کاهش قیمت سهام خود نباشند؛ چرا که 
با اجرای این طرح در هفته جاری، اصل سرمایه به اضافه ۲۰ درصد سود بر 
اصل سرمایه‌ی مردم توسط دولت تضمین شد. )لازم به ذکر است که بیش از 
۹۶ درصد سهامداران مشمول این طرح خواهند شد.( این بسته که امید است 

موجب بهبود وضعیت بازار سرمایه شود شامل موارد زیر است:
 1. بیمه کردن سهام حاضر در پورتفوی اشخاص حقیقی تا سقف ۱۰۰ میلیون 
تومان برای هر نفر )که حدود ۹۶ درصد از تعداد کدهای حقیقی فعال حاضر 
در بازار را تشکیل می‌دهند( از طریق انتشار عمومی‌اوراق تبعی و خرید توسط 

سرمایه گذاران صورت می‌گیرد.
سر رسید اعمال این اوراق یک ساله بوده و مبلغ تعهد خرید ۲۰ درصد بالاتر 
از ارزش ترکیب سبد افراد در آخرین روز معاملاتی چهار شنبه، ۴ آبان ۱۴۰۱ 
می‌باشد. و بر اساس ترتیباتی که سازمان بورس اعلام می‌نماید اعمال و اجرایی 

خواهد شد.
۲. انتشار اوراق اختیار تبعی فروش بر روی سهام موجود در صندوق‌های درآمد 

ثابت تا سقف ۴۰۰ هزار میلیارد ریال با تضمین اصل ارزش سبد سهام در 
ابتدای دوره بر اساس ترتیباتی که سازمان بورس اعلام می‌نماید.منابع لازم 
برای ایفای تعهدات در سررسید اوراق مذکور، از محل بودجه سال ۱۴۰۲ 

تامین می‌گردد.
۳. تزریق منابع جدید توسط صندوق‌های حاکمیتی برای خرید سهام در بازار 

سرمایه و بمرور افزایش مبلغ مذکور.
4. واریز منابع مندرج در ردیف بودجه سال ۱۴۰۱ به صندوق تثبیت از روز 

شنبه جمعاً به مبلغ حدود ۵۰ هزار میلیارد ریال.
5. هماهنگی، نظارت و پایش مستقیم و مستمر فعالیت اشخاص حقوقی بازار 
سرمایه شامل شرکت‌ها و نهاد‌های مالی شبه دولتی، صندوق‌های بازنشستگی و 
نهاد‌های نظامی‌و حمایت این نهاد‌ها از سهام ناشران تحت مدیریت خود و توقف 
فروش تا زمان ثبات در بازار، و انجام اقدامات حمایتی از جمله خرید سهام و 

انتشار اوراق تبعی حمایتی.
6. همکاری مشترک بانک مرکزی و وزارت اقتصاد جهت مدیریت نرخ سود.

همچنین با تصویب هیئت مدیره سازمان بورس نیز موارد ذیل اجرایی خواهد 
شد.

7. افزایش سپرده گذاری مستقیم سازمان بورس نزد صندوق تثبیت.
8. محدود کردن و نظارت بخش فروش بازارگردان‌ها تا اطلاع ثانوی.

9. توقف عرضه‌های اولیه تا زمان بازگشت ثبات به بازار سرمایه.
10. بازگشت زمان جلسه معاملاتی در فرابورس به روال سابق از ساعت ۱۳:۰۰ 

به ۱۲:۳۰ پس از تصویب در هیئت مدیره شرکت فرابورس.
در تکمیل توضیحات این یادداشت توضیحی لازم است تاکید شود که اساساً 
بازار سرمایه و تحولات در این بازار معلول تحولات در بخش حقیقی اقتصاد 
است. در واقع، اثرات تغییر در متغیرها و ریسک‏های حوزه‏های سیاسی، 
اقتصادی، تجاری، اجتماعی و ... در قیمت سهام، صنایع مختلف و به تبع آن 
بازار نمود پیدا می‏کند. منتهی بواسطه مختصاتی که در آن قرار داشته باشیم، 

شدت و ضعف این اثرگذاری متغیر است. 
همینطور تأخیر در شروع اثرات ناشی از تغییر متغیر و زمان ماندگاری اثر نیز 
برای هر مسئله‏ای متفاوت خواهد بود. در مقطعی صرفاً بحث نرخ ارز خارجی، 
مناسبات سیاسی یا فرضاً جنگ در نقطه‏ای از جهان مطرح می‏شود و ماندگاری 
اثر آن چند ماه زمان می‏برد. اما در مقطع دیگری تعدد متغیرها بیشتر یا 
کمتر می‏شود و ماندگاری اثرات ناشی از آن‏ها هم با یکدیگر متفاوت خواهد 
بود و متغیر بنیادی که اثرات طولانی مدت‏تری داشته باشد، اهمیت بیشتری 
می‏یابد. ضمن اینکه باید توجه داشته باشیم سرعت گردش اطلاعات در بازار 

نیز تغییرات کم‏سابقه‏ای را تجربه کرده است. 
همچنین مصمم بودن دولت در حمایت از بازار سرمایه کشور، موجب 
شده دستوراتی مبنی بر مدنظر قرار دادن ملاحظات بازار سرمایه کشور در 
سیاست‏گذاری‏ها و تصمیم‏گیری‏ها صادر شود. رفع ابهامات نیز یک مسئله 
اساسی است و نباید قوانین و مقرراتی را وضع کرد که هزینه‏هایی را به صنایع 
مزیت‏دار کشور تحمیل کنند بدون اینکه حمایتی برای جبران آن دیده شده 
باشد. دولت و مجلس در تعامل حداکثری با یکدیگر اولویت اساسی حمایت از 
تولید در کشور را با جدیت دنبال می‏کنند، لذا قطعاً در جهت کاهش سودآوری 
و تضعیف صرفه‏های اقتصادی بنگاههای تولیدی حرکت نخواهند کرد و از این 
منظر تردیدی در لزوم حمایت سیاست‏گذار و قانون‏گذار از طریق وضع قوانین 
لازم وجود نخواهد داشت.صرف نظر از اینکه ماندگاری اثرات این حمایت‏ها 
چه میزان است، لازم است دولت و مجلس همسان توجه به سایر موضوعات و 
دغدغه‏ها در کشور، از هر امکانی برای حمایت از تولید و بنگاههای اقتصادی، 
جلوگیری از کاهش حاشیه سود زنجیره تولید و سرمایه‏گذاری، تعدیل نسبی 
اثرات سوء قیمتگذاری دستوری، پشتیبانی از تولید آسیب‏دیده از تکانه‏های 

تحریم و کرونا و در نهایت حفظ یا تقویت اشتغال در کشور استفاده نمایند.
لذا از نگاه سازمان بورس و اوراق بهادار که با جدیت این موضوعات را دنبال 
خواهد کرد، حمایت دولت از تولید مورد تاکید است و لازم است با پیگیری‏های 

لازم از تمام ظرفیت‏های قانونی برای تحقق بهتر این مهم استفاده نمائیم.
 در پایان خاطرنشان می‌شود که طبیعتا روند بازار سرمایه با توجه به متغیرهای 
واقعی در اقتصاد مشخص خواهد شد و با توجه به اقدامات گسترده دولت 
پیرامون صنایع مختلف و بازار سرمایه، ان شاالله شرایط بازار سرمایه رو به 

بهبودی خواهد رفت.

پاسخ سازمان بورس به گزارش »مردم سالاری« 

ان شاالله شرایط بازار سرمایه رو به بهبودی خواهد رفت

در سال گذشته ۸۹ درصد وزن محصولات کشاورزی 
صادر شده به ۱۵ کشور همسایه بوده که کشور عراق به 
تنهایی خریدار ۳۷ درصد این محصولات از ایران بوده 
است.به گزارش ایسنا، ایران کشور چهار فصل با تنوع 
تولید محصولات کشاورزی، دامی، شیلاتی، خشکبار و 
غذایی است که علاوه بر تولید محصولات مورد نیاز خود، 
تولید کنندگان و تجار نیز صادرات این نوع محصولات 

را دنبال کرده‌اند اما به دلیل شرایط اقلیمی‌نیمه خشک 
بیش از ۶۵ درصد واردات کشور نیز محصولات اساسی 

کشاورزی است.
در سال ۱۴۰۰ بیش از ۸ میلیون و ۵۲۸ هزار تن 
از  محصولات غذایی و کشاورزی از کشورمان صادر شده 
است و بیش از ۳۰ میلیون و ۴۱۹ هزار تن کالاهای 
اساسی کشاورزی نیز وارد شده است که مجموع تجارت 

خارجی محصولات کشاورزی مان به ۳۹ میلیون تن در 
سال رسیده است.بر اساس آمار گمرک، میزان صادرات 
محصولات کشاورزی به کشورهای همسایه از ۸ میلیون 
و ۵۲۸ هزار تن، ۷ میلیون و ۶۰۲ تن بوده که ۸۹ درصد 
وزن صادرات محصولات کشاورزی، غذایی و شیلاتی سال 

۱۴۰۰ بوده است. 
میزان صادرات به کشورهای همسایه به ترتیب به 
عراق با  ۳ میلیون و ۲۳۸ هزار تن، امارات یک میلیون و 
۷۴ هزار تن، افغانستان ۸۳۲ هزار تن، ترکیه ۲۶۹ هزار 

تن، آذربایجان ۲۰۷ هزار تن، ارمنستان ۸۱ هزار تن، 
ترکمنستان ۲۰۳ هزار تن، پاکستان ۵۰۷ هزار تن، روسیه 
۶۳۴ هزار تن، قزاقستان ۱۲۰ هزار تن، عمان ۱۷۱ هزار 
تن، قطر۱۹۰هزار تن، کویت ۷۳ هزار تن، بحرین ۳ هزار 

و ۱۲۲ تن و عربستان ۴ کیلو گرم بوده است.
به گفته سید روح الله لطیفی - کارشناس گمرک در 
محصولات کشاورزی - واردات محصولات کشاورزی و 
غذایی در سال ۱۴۰۰ بیش از  ۳۰ میلیون و ۴۱۹ هزار 

تن به ارزش ۱۶ میلیارد و ۴۹۵ میلیون دلار بوده است.

گزارش 

عراق همچنان مشتری اول محصولات کشاورزی ایران
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